
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, per come 
sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno 
cinque preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per l’acquisizione del 
servizio assicurativo biennale afferente i rischi Incendio e Furto per gli immobili nella disponibilità 
del Consiglio regionale della Calabria.  
Indizione procedura e approvazione atti.  
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria necessita di acquisire per un periodo biennale i seguenti servizi 
assicurativi divisi in lotti:  

Lotto 4 Incendio; 
Lotto 5 Furto; 
CHE le attuali coperture assicurative perverranno a naturale scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2022, giusta 
determinazione del settore scrivente n. 432 del 05.07.2022; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che, trattandosi di servizio di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice Appalti, 
è possibile procedere all’affidamento dello stesso mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 
cinque preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
RICHIAMATA la determinazione n. 702 del 27 ottobre 2021, con la quale si è preso atto della stipula del 
contratto tra la Regione Calabria – Giunta e Consiglio regionale della Calabria - e l’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers, afferente l’affidamento del servizio di consulenza 
e assistenza assicurativa (contratto rep. n. 9792 del 9 settembre 2021); 
CONSIDERATO che per l’acquisizione dei servizi assicurativi de quibus, con documento interno n. 2833 del 
19.05.2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’avv. Elisa Carpentieri; 
PRESO ATTO  
CHE il settore scrivente si è attivato mediante richiesta al broker assicurativo della redazione della 
documentazione di gara de qua, prevedendo di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per come 
sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno cinque 
preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  
CHE il broker assicurativo ha provveduto a redigere la documentazione richiesta; 
CONSIDERATO  
CHE con determinazione del dirigente del settore scrivente p.t. n. 367 del 07.06.2022 è stata indetta una 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, per come sostituito 
dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno cinque preventivi di 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per l’acquisizione del servizio assicurativo biennale afferente 
rischi Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere di Consiglieri ed Assessori regionali, Infortuni e Kasko 

                                              DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

- Determinazione

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 660|14/11/2022 - Determinazione



dei dipendenti in missione, Incendio, Furto e RCT per gli immobili nella disponibilità del Consiglio regionale 
della Calabria; 
CHE con successiva determinazione dello scrivente n. 624 del 27.10.2022 sono stati approvati i verbali di 
gara n. 1 del 21 settembre 2022 e n. 2 del 3 ottobre 2022, dai quali si è preso atto delle offerte pervenute 
quanto ai lotti nn. 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali, 2 Rimborso Spese Mediche Ospedaliere 
Consiglieri ed Assessori Regionali, 3 RCTO, 6 Infortuni e 7 Kasko e che nessuna offerta è pervenuta quanto 
ai lotti n. 4 Incendio e n. 5 Furto nonché sono state rimodulate le prenotazioni di spesa;  
PRESO ATTO della necessità di procedere, con sollecitudine, ad indire una nuova procedura, volta 
all’acquisizione dei servizi assicurativi per i quali nessuna offerta è pervenuta, posta l’imminente scadenza 
delle polizze assicurative in essere (ore 24:00 del 31.12.2022) per la durata di un biennio a mezzo 
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa valutazione di almeno 5 
preventivi ove esistenti e della necessità di approvare la documentazione di gara costituita dai seguenti 
allegati, parte integrante della presente determinazione: 
Allegato 1 Capitolato Incendio 
Allegato 2 Capitolato Furto 
Allegato 3 DICHIARAZIONI E OFFERTA ECONOMICA 
Allegato 4 DICHIARAZIONE IMPEGNO GARANZIA DEFINITIVA 
Allegato 5 PRIVACY 
Allegato 6 Statistiche sinistri 
Allegato 7 Disciplinare di gara – Lettera d’invito; 
VALUTATA la complessità della procedura di gara, che richiede l’intervento di un soggetto esterno, quale il 
broker assicurativo, ai fini della predisposizione dei capitolati speciali di polizza, per una migliore e più 
efficiente copertura di ogni possibile rischio;  
VALUTATO, alla luce del paragrafo 10.3 lett. e delle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni» (approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017), di nominare, nella fase esecutiva del contratto, quale direttore 
dell’esecuzione, un funzionario in possesso dei requisiti di competenza e professionalità adeguati allo 
svolgimento dell’incarico, appartenente ad un’unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti 
che stanno curando l’affidamento, per ragioni concernenti l’organizzazione interna della Stazione Appaltante,  
stante il carico di lavoro gravante su questo Settore; 
VISTO l’art. 113 del Codice, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito fondo 
risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, da modulare sull’importo posto a base di gara, per 
l’erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 
programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione stessa 
all’emanazione di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri 
per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;  
RITENUTO di dover accantonare, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, una quota 
massima non superiore al 2% dell’importo posto a base di gara (IVA esclusa) e che la predetta somma da 
accantonare corrisponde a complessivi euro 1.520,00;  
VERIFICATA la sussistenza nei capitoli di pertinenza del bilancio di previsione 2022-2024 anche delle 
ulteriori somme necessarie ai fini dell’accantonamento ex art. 113 citato;  
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente 
con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come modificata con la 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 



-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la settima 
variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio regionale della 
Calabria;  
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
RITENUTO dover provvedere in merito;                               

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, per 
come sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, previa valutazione di almeno 
cinque preventivi di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per l’acquisizione del servizio 
assicurativo biennale afferente i rischi Incendio e Furto per gli immobili nella disponibilità del Consiglio 
regionale della Calabria, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.12.2022 alle ore 24:00 del 31.12.2024. 
- di prendere atto e di approvare la documentazione di gara predisposta dall’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers composta dai seguenti documenti, allegati e parte 
integrante e sostanziale del presente atto:  
Allegato 1 Capitolato Incendio 
Allegato 2 Capitolato Furto 
Allegato 3 DICHIARAZIONI E OFFERTA ECONOMICA 
Allegato 4 DICHIARAZIONE IMPEGNO GARANZIA DEFINITIVA 
Allegato 5 PRIVACY 
Allegato 6 Statistiche sinistri 
Allegato 7 Disciplinare di gara – Lettera d’invito 
-di dare atto che ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
i CIG relativi ai due lotti sono i seguenti: 
Lotto 4 Incendio CIG 948143038E ; 
Lotto 5 Furto CIG Z2938814D1; 
- di prenotare la somma complessiva pari a euro 76.000,00 sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, 
come di seguito specificato: 
 
Anno 2023 
Lotto 4 – Incendio € 36.000,00  sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 – CIG 948143038E; 
Lotto 5 - Furto € 2.000,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 – CIG Z2938814D1; 
 
Anno 2024 
Lotto 4 – Incendio € 36.000,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 – CIG 948143038E; 
Lotto 5 - Furto € 2.000,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C.   1.10.04.01.002 – CIG Z2938814D1 ; 
 
di prenotare, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice Appalti, nelle 
more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non superiore al 2% dell’importo 
posto a base di gara (IVA esclusa), quantificata in € 1.520,00 ripartita come segue:  
 
Anno 2023 
€ 760,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C. 
1.10.04.01.002; 
 
 
   



Anno 2024 
€ 760,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C.   
1.10.04.01.002; 
 
- di disporre che nella fase esecutiva del contratto venga nominato un dec appartenente ad un’unità 
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che stanno curando l’affidamento del servizio;  
- di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
- di disporre l’adempimento da parte del RUP degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
alla AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE BROKERS- Via C. Colombo, 149, 00147 Roma,  
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: roma01@pec.aon.it;  

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
         IL RUP 
Avv. Elisa Carpentieri                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                                    Dott. Luigi Danilo Latella  

mailto:roma01@pec.aon.it

		2022-11-14T12:36:31+0000
	Luigi Danilo Latella




